T+351271 751 040 | F+351271 753 408 | E geral@cm-sabugal.pt

MUNICIPIO DO SABUGAL | Praca da Republica, 6324-007 Sabugal

www.cm-sabugal.pt

MUNICIPIO DE SABUGAL

SAB U GAL Livro: Livro Editais
[ Registo n.° 118
MUNIC'DIO Data: 12/12/2025

Registado por ana.carreira

MGD - GESTAO DOCUMENTAL

EDITAL N° 118 /2025

Vitor Manuel Dias Proenga, Presidente da Camara Municipal do Sabugal, em
cumprimento do disposto no artigo 56.2 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro,
torna publico:

Que, em reunido de Cdmara realizada no dia 12 de dezembro de 2025, foi
aprovada a Taxa de Atualizacdo de Tarifaria (TAT), fixada em 2,28%, e,
consequentemente, a nova Tabela de Tarifas e Precos do Municipio do Sabugal,

nos termos da alinea e) don? 1 do art.2 332 da Lei n? 75/2013, de 12 de setembro.

A Tabela de Tarifas e Precos passa a vigorar com os novos valores aplicaveis ao

ano de 2026, conforme tabelas anexas ao presente edital.

Os valores apresentados contemplam IVA, a taxa reduzida (6%)

A presente alteragdo entra em vigor no dia 1 de janeiro 2026.

Para constar e produzir os efeitos legais, lavrou-se o presente edital e outros de

igual teor, que serdao afixados nos lugares publicos do costume.

O Presidente da Camara Municipal,
Assinado por: VITOR MANUEL DIAS PROENGA

Num. de Identificagdo: 08241951
Data: 2025.12.12 10:58:51+00'00'

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente & assinatura autografa. [=] El

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Municipio do Sabugal &=



MUNICIPIO DO SABUGAL | Praca da Republica, 6324-007 Sabugal

T+351271 751 040 | F+351271 753 408 | E geral@cm-sabugal.pt

www.cm-sabugal.pt

SABUGAL

MUNICIPIO

Equipamento

Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte

Autoridade de Transporte

Descrigdo

Bilhete Simples

Escalbes (Km)

0,000

2,001

4,001

6,001

8,001

10,001
12,001
14,001
16,001
18,001
20,001
22,001
24,001
28,001
32,001
36,001
40,001
44,001

48,001

2,0
4,0
6,0
8,0
10,0
12,0
14,0
16,0
18,0
20,0
22,0
24,0
28,0
32,0
36,0
40,0
44,0
48,0

50,0

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente & assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Municipio do Sabugal

Tipo

Servigo
Servigo
Servigo
Servico
Servico
Servico
Servico
Servico
Servico
Servico
Servico
Servico
Servigo
Servigo
Servico
Servico
Servico
Servico

Servico

Valor PVP
(c/ IVA incluido)

1,20€
1,65€
2,20€
245€
2,55€
2,65€
2,80€
2,95€
3,20€
3,40€
3,70€
3,85€
4,10€
4,35€
4,65€
4,90 €
5,00€
5,10€

525€



MUNICIPIO DO SABUGAL | Praca da Republica, 6324-007 Sabugal

T+351271 751 040 | F+351271 753 408 | E geral@cm-sabugal.pt

www.cm-sabugal.pt

SABUGAL

MUNICIPIO

Equipamento

Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte
Autoridade de Transporte

Autoridade de Transporte

Descrigdo

Meio Bilhete Simples

Escalbes (Km)
0,000
2,001
4,001
6,001
8,001
10,001
12,001
14,001
16,001
18,001
20,001
22,001
24,001
28,001
32,001
36,001
40,001
44,001

48,001

2,0
4,0
6,0
8,0
10,0
12,0
14,0
16,0
18,0
20,0
22,0
24,0
28,0
32,0
36,0
40,0
44,0
48,0

50,0

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente & assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Municipio do Sabugal

Tipo

Servigo
Servigo
Servigo
Servico
Servico
Servico
Servigo
Servigo
Servico
Servico
Servico
Servico
Servigo
Servigo
Servico
Servico
Servico
Servico

Servigo

Valor PVP
(c/ IVA incluido)

0,60 €
0,80 €
1,05€
1,25€
1,30€
135€
140€
1,50€
1,60€
1,70€
1,85€
195€
2,05€
2,15€
2,30€
2,45€
2,50€
2,55€

2,65€



T+351271 751040 | F+35 271753 408 | E geral@cm-sabugal.pt

MUNICIPIO DO SABUGAL | Praca da Republica, 6324-007 Sabugal

www.cm-sabugal.pt

SABUGAL

MUNICIPIO

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Municipio do Sabugal

Descrigdao Valor PVP
Equipamento Passe assinatura 44 viagens Tipo (¢/ IVA incluido)
Escalées (Km)
Autoridade de Transporte 0 2,0 Servigo 21,75 €
Autoridade de Transporte 2,001 4,0 Servico 26,55 €
Autoridade de Transporte 4,001 6,0 Servico 36,20€
Autoridade de Transporte 6,001 8,0 Servico 43,50 €
Autoridade de Transporte 8,001 10,0 Servico 56,40 €
Autoridade de Transporte 10,001 12,0 Servico 61,25 €
Autoridade de Transporte 12,001 14,0 Servico 70,80 €
Autoridade de Transporte 14,001 16,0 Servico 73,35 €
Autoridade de Transporte 16,001 18,0 Servico 84,40 €
Autoridade de Transporte 18,001 20,0 Servico 92,35€
Autoridade de Transporte 20,001 22,0 Servico 100,95 €
Autoridade de Transporte 22,001 24,0 Servico 100,95 €
Autoridade de Transporte 24,001 28,0 Servico 112,80 €
Autoridade de Transporte 28,001 32,0 Servico 127,10 €
Autoridade de Transporte 32,001 36,0 Servico 140,15 €
Autoridade de Transporte 36,001 40,0 Servico 150,85 €
Autoridade de Transporte 40,001 440 Servico 160,30 €
Autoridade de Transporte 44,001 48,0 Servico 167,50 €
Autoridade de Transporte 48,001 50,0 Servico 175,75 €
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente a assinatura autografa. [=]3 EI




T+351271 751040 | F+35 271753 408 | E geral@cm-sabugal.pt

MUNICIPIO DO SABUGAL | Praca da Republica, 6324-007 Sabugal

www.cm-sabugal.pt

SABUGAL

MUNICIPIO

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Municipio do Sabugal

Descrigdao Valor PVP
Equipamento Passe assinatura ilimitada Tipo (¢/ IVA incluido)
Escalées (Km)
Autoridade de Transporte 0 2,0 Servigo 32,15 €
Autoridade de Transporte 2,001 4,0 Servico 32,15€
Autoridade de Transporte 4,001 6,0 Servico 4590 €
Autoridade de Transporte 6,001 8,0 Servico 4590 €
Autoridade de Transporte 8,001 10,0 Servico 57,95 €
Autoridade de Transporte 10,001 12,0 Servico 57,95 €
Autoridade de Transporte 12,001 14,0 Servico 71,60 €
Autoridade de Transporte 14,001 16,0 Servico 71,60 €
Autoridade de Transporte 16,001 18,0 Servico 83,35€
Autoridade de Transporte 18,001 20,0 Servico 83,35€
Autoridade de Transporte 20,001 22,0 Servico 95,45 £
Autoridade de Transporte 22,001 24,0 Servico 95,45 £
Autoridade de Transporte 24,001 28,0 Servico 107,65 €
Autoridade de Transporte 28,001 32,0 Servico 116,65 €
Autoridade de Transporte 32,001 36,0 Servico 126,85 €
Autoridade de Transporte 36,001 40,0 Servico 132,60 €
Autoridade de Transporte 40,001 440 Servico 137,85 €
Autoridade de Transporte 44,001 48,0 Servico 143,40 €
Autoridade de Transporte 48,001 50,0 Servico 143,40 €
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente a assinatura autografa. [=]3 EI




		2025-12-12T10:58:51+0000




