

## EDITAL Nº 118 /2025

**Vítor Manuel Dias Proença**, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, torna público:

Que, em reunião de Câmara realizada no dia 12 de dezembro de 2025, foi aprovada a **Taxa de Atualização de Tarifária (TAT)**, fixada em 2,28%, e, consequentemente, a nova **Tabela de Tarifas e Preços do Município do Sabugal**, nos termos da alínea e) do nº 1 do art.º 33º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

A Tabela de Tarifas e Preços passa a vigorar com os novos valores aplicáveis ao ano de 2026, conforme tabelas anexas ao presente edital.

Os valores apresentados contemplam IVA, à taxa reduzida (6%)

A presente alteração entra em vigor no dia **1 de janeiro 2026**.

Para constar e produzir os efeitos legais, lavrou-se o presente edital e outros de igual teor, que serão afixados nos lugares públicos do costume.

O Presidente da Câmara Municipal,



Equipamento	Descrição		Tipo	Valor PVP (c/ IVA incluído)		
	Bilhete Simples					
	Escalões (Km)					
Autoridade de Transporte	0,000	2,0	Serviço	<b>1,20 €</b>		
Autoridade de Transporte	2,001	4,0	Serviço	<b>1,65 €</b>		
Autoridade de Transporte	4,001	6,0	Serviço	<b>2,20 €</b>		
Autoridade de Transporte	6,001	8,0	Serviço	<b>2,45 €</b>		
Autoridade de Transporte	8,001	10,0	Serviço	<b>2,55 €</b>		
Autoridade de Transporte	10,001	12,0	Serviço	<b>2,65 €</b>		
Autoridade de Transporte	12,001	14,0	Serviço	<b>2,80 €</b>		
Autoridade de Transporte	14,001	16,0	Serviço	<b>2,95 €</b>		
Autoridade de Transporte	16,001	18,0	Serviço	<b>3,20 €</b>		
Autoridade de Transporte	18,001	20,0	Serviço	<b>3,40 €</b>		
Autoridade de Transporte	20,001	22,0	Serviço	<b>3,70 €</b>		
Autoridade de Transporte	22,001	24,0	Serviço	<b>3,85 €</b>		
Autoridade de Transporte	24,001	28,0	Serviço	<b>4,10 €</b>		
Autoridade de Transporte	28,001	32,0	Serviço	<b>4,35 €</b>		
Autoridade de Transporte	32,001	36,0	Serviço	<b>4,65 €</b>		
Autoridade de Transporte	36,001	40,0	Serviço	<b>4,90 €</b>		
Autoridade de Transporte	40,001	44,0	Serviço	<b>5,00 €</b>		
Autoridade de Transporte	44,001	48,0	Serviço	<b>5,10 €</b>		
Autoridade de Transporte	48,001	50,0	Serviço	<b>5,25 €</b>		



Equipamento	Descrição		Tipo	Valor PVP (c/ IVA incluído)		
	Meio Bilhete Simples					
	Escalões (Km)					
Autoridade de Transporte	0,000	2,0	Serviço	0,60 €		
Autoridade de Transporte	2,001	4,0	Serviço	0,80 €		
Autoridade de Transporte	4,001	6,0	Serviço	1,05 €		
Autoridade de Transporte	6,001	8,0	Serviço	1,25 €		
Autoridade de Transporte	8,001	10,0	Serviço	1,30 €		
Autoridade de Transporte	10,001	12,0	Serviço	1,35 €		
Autoridade de Transporte	12,001	14,0	Serviço	1,40 €		
Autoridade de Transporte	14,001	16,0	Serviço	1,50 €		
Autoridade de Transporte	16,001	18,0	Serviço	1,60 €		
Autoridade de Transporte	18,001	20,0	Serviço	1,70 €		
Autoridade de Transporte	20,001	22,0	Serviço	1,85 €		
Autoridade de Transporte	22,001	24,0	Serviço	1,95 €		
Autoridade de Transporte	24,001	28,0	Serviço	2,05 €		
Autoridade de Transporte	28,001	32,0	Serviço	2,15 €		
Autoridade de Transporte	32,001	36,0	Serviço	2,30 €		
Autoridade de Transporte	36,001	40,0	Serviço	2,45 €		
Autoridade de Transporte	40,001	44,0	Serviço	2,50 €		
Autoridade de Transporte	44,001	48,0	Serviço	2,55 €		
Autoridade de Transporte	48,001	50,0	Serviço	2,65 €		



Equipamento	Descrição		Tipo	Valor PVP (c/ IVA incluído)		
	<b>Passe assinatura 44 viagens</b>					
	<b>Escalões (Km)</b>					
Autoridade de Transporte	0	2,0	Serviço	<b>21,75 €</b>		
Autoridade de Transporte	2,001	4,0	Serviço	<b>26,55 €</b>		
Autoridade de Transporte	4,001	6,0	Serviço	<b>36,20 €</b>		
Autoridade de Transporte	6,001	8,0	Serviço	<b>43,50 €</b>		
Autoridade de Transporte	8,001	10,0	Serviço	<b>56,40 €</b>		
Autoridade de Transporte	10,001	12,0	Serviço	<b>61,25 €</b>		
Autoridade de Transporte	12,001	14,0	Serviço	<b>70,80 €</b>		
Autoridade de Transporte	14,001	16,0	Serviço	<b>73,35 €</b>		
Autoridade de Transporte	16,001	18,0	Serviço	<b>84,40 €</b>		
Autoridade de Transporte	18,001	20,0	Serviço	<b>92,35 €</b>		
Autoridade de Transporte	20,001	22,0	Serviço	<b>100,95 €</b>		
Autoridade de Transporte	22,001	24,0	Serviço	<b>100,95 €</b>		
Autoridade de Transporte	24,001	28,0	Serviço	<b>112,80 €</b>		
Autoridade de Transporte	28,001	32,0	Serviço	<b>127,10 €</b>		
Autoridade de Transporte	32,001	36,0	Serviço	<b>140,15 €</b>		
Autoridade de Transporte	36,001	40,0	Serviço	<b>150,85 €</b>		
Autoridade de Transporte	40,001	44,0	Serviço	<b>160,30 €</b>		
Autoridade de Transporte	44,001	48,0	Serviço	<b>167,50 €</b>		
Autoridade de Transporte	48,001	50,0	Serviço	<b>175,75 €</b>		



Equipamento	Descrição		Tipo	Valor PVP (c/ IVA incluído)		
	Passe assinatura ilimitada					
	Escalões (Km)					
Autoridade de Transporte	0	2,0	Serviço	<b>32,15 €</b>		
Autoridade de Transporte	2,001	4,0	Serviço	<b>32,15 €</b>		
Autoridade de Transporte	4,001	6,0	Serviço	<b>45,90 €</b>		
Autoridade de Transporte	6,001	8,0	Serviço	<b>45,90 €</b>		
Autoridade de Transporte	8,001	10,0	Serviço	<b>57,95 €</b>		
Autoridade de Transporte	10,001	12,0	Serviço	<b>57,95 €</b>		
Autoridade de Transporte	12,001	14,0	Serviço	<b>71,60 €</b>		
Autoridade de Transporte	14,001	16,0	Serviço	<b>71,60 €</b>		
Autoridade de Transporte	16,001	18,0	Serviço	<b>83,35 €</b>		
Autoridade de Transporte	18,001	20,0	Serviço	<b>83,35 €</b>		
Autoridade de Transporte	20,001	22,0	Serviço	<b>95,45 €</b>		
Autoridade de Transporte	22,001	24,0	Serviço	<b>95,45 €</b>		
Autoridade de Transporte	24,001	28,0	Serviço	<b>107,65 €</b>		
Autoridade de Transporte	28,001	32,0	Serviço	<b>116,65 €</b>		
Autoridade de Transporte	32,001	36,0	Serviço	<b>126,85 €</b>		
Autoridade de Transporte	36,001	40,0	Serviço	<b>132,60 €</b>		
Autoridade de Transporte	40,001	44,0	Serviço	<b>137,85 €</b>		
Autoridade de Transporte	44,001	48,0	Serviço	<b>143,40 €</b>		
Autoridade de Transporte	48,001	50,0	Serviço	<b>143,40 €</b>		

